(No obstante las grandes dificultades con que á cada paso tropezaba Nehemias, no cesó hasta reedificar los muros de Jerusalem. Esd. lib. ii, cap. iv, v. 6 y 21.)

Diciendo (1): Sabed que el Señor oirá vuestros ruegos (2), si perseverais constantemente en ayunos y en oraciones delante del Señor. Judit, cap. iv, v. 12.

(Tan firmemente cumplió su propósito Mardoqueo, respecto al soberbio Aman, que no solamente se negó á prestarle adoracion, sino que se negó á levantarse cuando por delante pasaba. Est. cap. iii, v. 2; cap. v, v. 9.)

Dijo el Señor á Satanás: ¿Por ventura has reparado en mi siervo Job, que no hay semejante á él en la tierra, varon sencillo y recto y temeroso de Dios y que se aparta del mal, y que aun conserva su inocencia? Mas tú me has incitado contra él, para que lo afligiese en vano. Job. cap. i, v. 3.

No envidies al hombre injusto ni incites sus caminos, porque abominacion del Señor es todo burlador. Prov. cap. iii, v. 31 y 32.

No envidie tu corazon á los pecadores; mas todos los dias estás en el temor del Señor, porque esperanza tendrás en tu última hora, y tu esperanza no te será quitada. Prov. cap. xxiii, v. 17 y 18.

Mas si el justo se desviare de su justicia é hiciere maldad, segun todas las abominaciones, que suele hacer el impío, ¿por ventura vivirá? No se hará memoria de ninguna de las obras justas que él habia hecho: por la

(2) Librando á Bethulia de manos de Holofernes

prævaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur. Ezech. xviii, 24.

Etiam si dixerò justo, quod vita vivat, et confusus in iustitia sua fecerit iniquitatem: omnes iustitie ejus oblivioni tradentur, et in iniquitate sua quam operatus est, in ipsa morietur. Ibid. xxxiii, 13.

Notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuum auream, quam erexisti, non adoramus. Daniel. iii, 18.

Non intermisit Daniel propter crudele decretum Darii, quin oraret in die, sicut ante consueverat, ad Dominum Deum suum. Ibid. vi, 10.

Constanter restitit Susanna duobus presbyteris senibus, qui eam tam vehementi pulsatione tentabant. Ibid. xiii, 20.

Depreme cor tuum, et sustine: inclina aurem tuam, et suscipe verba intellectus: et ne festines in tempore obductionis. Sustine sustentationes Dei: conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua, etc. Eccli. ii, 2.

Sacrificium justis acceptum est, et memoriam ejus non obliviscetur Dominus. Ibid. xxxv, 9.

Et multi de populo Israel defecerunt apud se, ut non manducarent immunda: et elegerunt magis mori, quam cibis coinquinari immundis. i. Mach. i, 65.